



COMUNE DI SENEGHE

PROVINCIA DI ORISTANO

COPIA

267 - 17

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 16 del 13-10-2025

Oggetto: VARIAZIONE CONSIGLIO N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E AL DUP SEMPLIFICATO 2025/2027 CON APPLICAZIONE QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2024.(ART. 175, COMMA 2, D. LGS 267/2000).

L'anno duemilaventicinque addì tredici del mese di ottobre alle ore 13:30, in videoconferenza mista, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Risultano:

MEREU ALBINA	Presente	CANCELLU ANTONELLA	Presente
CROBE FRANCO	Presente	PONTI GIOVANNI	Presente in videoconferenza
CORONA LUCA	Presente	SEDDA DAVIDE	Presente
MILIA MARCO	Presente		

Presenti: 7

Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Marco Casula il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il sindaco, SINDACO ALBINA MEREU, assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione il seguente punto segnato all'ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 16.12.2024, avente ad oggetto "Approvazione Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 2025-2027 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 151 E 170 DEL d. LGS. N.

- 267/2000.”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 16.12.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E DEI RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL'ART. 11 C. 3 DEL D.LGS. 118/2011 E ART. 172 DEL D.LGS 267/2000.”;
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 adottata in data 14/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione 2024 secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 adottata in data 13/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, e, avente ad oggetto “Variazione n. 1 al bilancio di previsione 2025/2027. Adeguamento residui presunti al 31.12.2024 e contestuale variazione di cassa ai sensi dell'art. 175 comma 5-bis, lettera d), d. Lgs. N. 267/2000”, comunicata al Consiglio Comunale con deliberazione n. 1 del 27.02.2025;
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 adottata in data 14/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, e, avente ad oggetto “Variazione n. 1 al bilancio di previsione 2025/2027 e al Dup semplificato 2025/2027 con applicazione quota avanzo di amministrazione 2024. (Art. 175, comma 2, D. Lgs 267/2000);
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 adottata in data 26/06/2025, esecutiva ai sensi di legge, e, avente ad oggetto “Variazione n. 2 al bilancio di previsione 2025/2027 e al Dup semplificato 2025/2027 con applicazione quota avanzo di amministrazione 2024. Assestamento e salvaguardia degli equilibri di Bilancio esercizio finanziario 2025/2027 ai sensi degli artt. 175 e 193 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

DATO ATTO che:

- le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dall'articolo 42 e dall'art.175, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;
- il Responsabile Area Finanziaria ha redatto la proposta di variazione n. 3 al Bilancio di previsione 2025/2027 sulla scorta del fabbisogno emerso e rappresentato nelle richieste dei vari Responsabili di Area e del servizio sociale trasmesso tramite email con nota del 25.09.2025.

PRESO ATTO che:

1. Nel sito Finanza Locale trasferimenti erariali e attribuzioni, risulta l'assegnazione di un nuovo contributo al Comune di Seneghe nello specifico: “Attribuzione ai Comuni di sanzioni Catastali articolo 2 comma 12 Dlgs n. 23 del 2011”. Il Contributo ammonta per l'anno 2025 ad euro 1.596,53 iscritta al capitolo di entrata 2003/9.
2. La Sezione Autonomie della Corte dei Conti, con deliberazione n.13/SEZAUT/2025 è intervenuta a chiarire la contabilizzazione delle componenti perequative della Tari Ur1, Ur2 e della componente Ur3. In attesa di chiarimenti ministeriali, ritiene che l'elemento perequativo vada contabilizzato in bilancio alla voce 3.05.99.99.999 e gli importi a debito su un capitolo della missione 09, programma 03 Rifiuti con il piano finanziario 1.04.01.01.006 “Trasferimenti correnti a enti di regolazione dell'attività economica”. Sono state incrementate di euro 7.000 le previsioni di entrata al capitolo 3515, è stato ridotto di euro 2.000 lo stanziamento al capitolo 1739 ed istituito il capitolo di spesa 1740 con lo stanziamento di euro 9.000 per le annualità 25/27.
3. La regione Sardegna con legge n. 12 del 08 maggio 2025 art. 14, comma 1 tabella N ha previsto per l'anno 2025 la somma di euro 100.000 a favore del Comune di Seneghe per viabilità zona rurale. In base a quanto disposto dall'articolo 5, comma 9, della legge regionale 21 novembre 2024 n. 18, gli interventi previsti dalla normativa regionale relativa ai contributi ai comuni per la viabilità rurale, sono attuati per il tramite dell'agenzia Laore Sardegna. Sono state iscritte le previsioni di entrata e spesa pari ad euro 100.000 al capitolo di entrata 4190 e di spesa 3506 per le annualità 2025 e 2026.
4. La Regione Sardegna con legge n. 18/29.12.2023, al fine di omogeneizzare il trattamento economico e giuridico dei dipendenti degli Enti locali a quello del personale del sistema Regione ha dato avvio al percorso istituzionale per l'attuazione del comparto unico del pubblico impiego, ha previsto uno stanziamento di 10 milioni di euro per l'anno 2024, 12 milioni per l'anno 2025 e 30 milioni a decorrere dall'anno 2026 per la contrattazione decentrata integrativa dei Comuni, delle Unioni dei Comuni, delle città metropolitane e delle Province della Sardegna. Tali somme devono essere considerate quali risorse aggiuntive e con vincolo di destinazione come ribadito dalla delibera di Giunta Regionale n. 46/29 del 29.11.2024 in conformità con le previsioni della Legge Regionale n. 9/2006 e l. r. n. 18/2023 art. 2 c. 2. Con determinazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 6591 del 12.12.2024 avente ad oggetto “Ripartizione somme ai sensi dell'art.2, comma 2, della legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 (legge di stabilità 2024) per l'anno 2024, è stata assegnata al Comune di Seneghe la somma complessiva di euro 11.332,51. Sono state incrementate di euro 5.000 le previsioni di entrata al capitolo e spesa per l'annualità 2025 al capitolo di entrata 2166 e spesa 2166.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 13-10-2025 COMUNE DI SENEGHE

5. La Regione Sardegna Assessorato degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica con determinazione n. 1193 del 18.07.2025, ha assegnato a questo Comune un Contributo di euro 23.500,98 per l'esercizio delle funzioni autorizzative paesaggistiche, delegate ai sensi dell'art. 3 della L.R. n. 28/1998. Il Responsabile Area Tecnica con nota ns protocollo n. 7699 del 02.10.2025 ha trasmesso alla Ras la convenzione firmata e la comunicazione esercizio della delega paesaggistica tramite Unione di Comuni del Montiferru-Alto Campidano. Sono state iscritte le previsioni di entrata e spesa ai capitoli di entrata 2215 e di spesa 2215 per un totale di euro 23.500,98: anno 2025 per euro 3.314,24, anno 2026 per euro 9.942,72 , anno 2027 per euro 10.244,02.
6. A seguito dell'approvazione della determinazione dell'Area Finanziaria n. 30 del 12.09.2025 avente per oggetto "ATTIVITA' DI CONTRASTO ALL'EVASIONE TRIBUTARIA PER OMESSA DENUNCIA E RECUPERO D'IMPOSTA TARI RELATIVA AD ANNI PREGRESSI 2019/2024. ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA" è necessario incrementare lo stanziamento del capitolo di entrata 1203/10 avente per oggetto "Tari attività di accertamento" di euro 5.000 per l'annualità 2025;
7. Con deliberazione n. 20 del 21.03.2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di completamento di ristrutturazione ex albergo Iaconi e con deliberazione n. 28 del 22.04.2024 si è dato mandato all'unione dei Comuni del Montiferru e alto campidano quale centrale unica di committenza ai fini dell'espletamento della gara per l'appalto dei lavori. Considerato che l'esigibilità della spesa decorre presumibilmente dal 2026 è necessario procedere a una variazione delle previsioni dei capitoli di entrata 4048 e di spesa 3231 stanziati nel Bilancio di previsione 2025/2027 spostando le previsioni del 2025 al 2026 e le previsioni 2026 al 2027.
8. La Giunta Comunale con deliberazione n. 50 del 17.07.2025 ha determinato le tariffe di contribuzione a carico delle famiglie per la fruizione dello spazio gioco prima infanzia 12/36 mesi. Si rende necessario incrementare le previsioni di entrata e di spesa, pari ad euro 20.000 al capitolo di entrata 3018/5 e di spesa 2103/8 (finanziato per euro 10.000 da fondo unico) per le annualità 2026 e 2027.
9. Si è reso necessario aumentare l'accantonamento del Fondo crediti dubbia esigibilità di euro 8.296,80 annualità 2025 al capitolo 2145 ; .

Dato atto che con la presente deliberazione viene applicata una quota dell'avanzo di amministrazione, derivante dal rendiconto di gestione 2024 per un importo complessivo pari a € 33.443,22, per finanziamento spese correnti euro 33.443,22 e per finanziamento spese c/capitale euro 0 con utilizzo di:

avanzo di amministrazione (a/1) - quote accantonate - altri accantonamenti (4) per euro 0,
 avanzo di amministrazione (a/2)- vincoli da legge per euro 0,
 avanzo di amministrazione (a/2)- vincoli da trasferimenti per euro 33.443,22,
 avanzo di amministrazione (a/2)- vincoli da ente per euro 0;
 avanzo di amministrazione (a/2)- vincoli da altri vincoli per euro 0;
 avanzo di amministrazione (a/3)- destinate investimenti (a\3) per euro 0
 avanzo disponibile per euro 0 per spese c/capitale;

come sottorappresentato nella seguente tabella:

Restituzione somme alla regione per interventi sociali Reis - Avanzo da Trasferimenti	1886/28	33.443,22
Totale avanzo accantonato - a/1)	0	
Totale avanzo vincolato (da legge-a/2)	0	
Totale avanzo vincolato (da trasferimenti-a/2)	33.443,22	
Totale avanzo vincolato (da Ente-a/2)	0	
Totale avanzo vincolato (da Altri vincoli-a/2)	0	
Totale avanzo destinato (a/3)	0	
Totale avanzo disponibile	0	
Totale complessivo		33.443,22

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 13-10-2025 COMUNE DI SENEGHE

Considerato che da una verifica contabile effettuata è emerso che alcuni stanziamenti del Bilancio di previsione non risultano sufficienti a far fronte al normale funzionamento dei servizi e necessitano quindi di essere impinguati mediante storno da altri stanziamenti di spesa che presentano la necessaria disponibilità o, mediante la destinazione di alcune maggiori entrate verificatesi nel corso dell'esercizio, e che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti operazioni di variazione;

DATO ATTO di aver provveduto alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo riserva e il fondo di cassa, nonché la verifica della congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità ai sensi del punto 3.3 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011.

CONSIDERATO che sulla base dei controlli di cui sopra e al fine di adeguare gli stanziamenti alle diverse e/o nuove esigenze segnalate dai vari Responsabili sentiti gli amministratori e uffici, il Responsabile dell'Area Finanziaria ha redatto la presente proposta di variazione n. 3 al Bilancio di previsione 2025/2027 e al Dups 2025/2027 assicurando il mantenimento del pareggio e degli altri equilibri di bilancio.

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla variazione di Bilancio n. 3 al Bilancio di Previsione 2025/2027 nella parte entrata e nella parte spesa, con contestuale variazione alle previsioni di cassa;

VISTI i prospetti elaborati dal Responsabile Area Finanziaria dell'ente, allegati al presente atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto;

VERIFICATO che il fondo crediti dubbia esigibilità anno 2025, è stato aumentato di euro 8.296,80 per un totale complessivo di euro 47.492,25 e risulta congruo in relazione all'andamento delle entrate;

CONSIDERATO inoltre che è necessario aggiornare il DUPS 2025/2027.

Verificato il permanere ai sensi dell'art. 193 comma 1 del D. Lgs 267 del 18.08.2000 degli equilibri di Bilancio e che con il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e il rispetto dei limiti di dotazione previsti dall'art. 166 del 267/2000;

ACQUISITI:

- il parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 del Responsabile Area Finanziaria per quanto attiene la regolarità tecnica e contabile;
- il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, rilasciato ai sensi dell'art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come da verbale n.11 del 10.10.2025, acclarato al prot. al n. 8019 del 10.10.2025;

VISTI

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 118/2011 così come integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la L.R. 2/2016;

Con votazione palese ad esito unanime,

DELIBERA

LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. **DI APPROVARE** la variazione n. 3 al bilancio di previsione 2025-2027 redatta secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, ai sensi dell'art. 175, c. 2, TUEL, analiticamente specificata negli Allegati:
1) Proposta Variazione, 2) Equilibri Variazione e 3) Riepilogo Variazione, che sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. **DI DARE ATTO** che con la presente deliberazione viene applicata una quota dell'avanzo di amministrazione vincolato, derivante dal rendiconto di gestione 2024, per un importo complessivo pari a € 33.443,22, per finanziamento spese correnti per euro 33.443,22 e per 0 per spese in c/capitale.
3. **DI DARE ATTO** che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2025/2027 e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 16.12.2024;
4. **DI DARE ATTO** che viene conseguentemente variato il DUPS 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 16.12.2024;
5. **DI DARE ATTO** che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate complessive relative all'anno 2025 sono pari a € 9.863.343,11 e le spese sono pari a € 9.863.343,11;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 13-10-2025 COMUNE DI SENEGHE

6. **DI DARE ATTO** che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate complessive relative all'anno 2026 sono pari a € 6.286.675,65 e le spese sono pari a € 6.286.675,65;
7. **DI DARE ATTO** che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate complessive relative all'anno 2025 sono pari a € 6.296.973,57 e le spese sono pari a € 6.296.973,57;
8. **DI DARE ATTO** che lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità 2025 è stato adeguato e coerente con lo stato di realizzazione delle entrate pari ad euro 47.492,25;
9. **DI DARE ATTO** del permanere degli equilibri di bilancio, ai sensi dell'art. 162 c. 6 e 193 del decreto legislativo n. 267/2000.
10. **DI DARE ATTO** che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Ravvisata l'urgenza di regolarizzare contabilmente le partite contabili, la presente deliberazione con votazione unanime, viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue.

Il Sindaco
F.to ALBINA MEREU

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i*

Il Segretario Comunale
F.to Marco Casula

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i*

PARERI espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs 267/2000

PARERE: Favorevole in ordine alla **REGOLARITA' TECNICA**

Data: 06-10-2025

Il Responsabile del servizio
F.to Soru Maria Bonaria

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i*

PARERE: Favorevole in ordine alla **REGOLARITA' CONTABILE**

Data: 06-10-2025

Il Responsabile del servizio
F.to Soru Maria Bonaria

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i*

Registro di pubblicazione n. 645

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Seneghe, 16-10-2025

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Madau Maria Rossana

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005

Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento informatico originale sottoscritto digitalmente.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell'art. 20 D.Lgs 82/2005.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 13-10-2025 COMUNE DI SENEGHE